eiusdem explicatio.

Secundò arguitur ex S. August. 7. de Trinitate cap. 1. vbi ait omne relatam esse aliquid absolutum præter ipsam relationem; ergo vt persona diuina sit relatata, prius est absoluta, prioritate, in quã, rationis, quia relatio in absoluto fundatur. Et confirmatur, quia id quòd refertur simpliciter est absolutum, ex eo enim quòd est ad se, potest esse ad aliud; ergo persona simpliciter est res absoluta.

2. Argum. ex S. August.

Confirm.

Tertiò: Relatio postulat extrema distincta; ergo aduenit distinctis; ergo personæ diuinæ prius distinguuntur absolutis, & tunc aduenit relatio.

3. Argum.

Quartò: Conceptus abstractus est prior concreto, quia est simplicior, & forma ipsa significata prior est, quàm res per formam constituta; vt albedo est prior cognitione, & causalitate, quàm album: ergo paternitas est prior cognitione, quàm Pater: est autem paternitas simul cognitione cum filiatione opposita; ergo antequam intelligamus Patrem, intelligimus filiationem; ergo filiatio non est res procedens à Patre, sed inter personas absolutas est origo, & tunc aduenit relatio.

4. Argum.

Quintò: Id quòd procedit ordine cognitionis, est posterius illo à quo procedit; sed relatata sunt simul cognitione; ergo ante diuinas relationes, quæ sunt simul, intelligendæ sunt diuinæ personæ per absolutas proprietates constitutæ, vt vna procedat ab alia.

5. Argum.

Sextò: Relatio non est per se terminus actionis etiã in diuinis; prius enim intelligitur persona Filij genita quàm relatata: ergo prius cõstituitur proprietate aliqua absoluta.

6. Argum.

Septimò: Generatio actiua est à supposito, est enim operatio nõ naturæ, sed personæ; natura enim non generat, sed persona: prius ergo intelligitur persona, quàm generatio, & generatio ante paternitatem; ergo in ista antecedentia intelligitur persona constituta aliqua proprietate absoluta, cum antecedit relationem.

7. Argum.

Postremò deducuntur argumenta ab ipsa

8. Argum.

ipsa natura relationis, relatio enim est quaedam quidditas; quidditas autem est communicabilis; ergo nulla relatio est proprietas hypostatica, quā necesse est esse incommunicabilem. Præterea ex tribus relationibus divinis potest abstrahi conceptus cōmunis quidditatiuè, qui ex proprietatibus personalibus abstrahi non potest: nam proprietas personalis est simplex conceptus, qui non potest contineri sub conceptu communi; esse enim compositus ex communi, & particulari, & ea compositio inueniri non potest in conceptu simplici.

Aduertenda.

Hæc quæ proposuimus argumenta, suam habent difficultatē ad exercitanda ingenia, quorum accurata agitatio ampliorem locum obtinet hoc eodem libro; sed argumentorum solutiones indicābim⁹, vt possit perspicere quod nihil habeant solidi, nullumque faciant dubium in re certissima. Quod si disputatio sit de re ipsa, nulla est prioritas, nulla proprietas personæ, sed sunt tres relationes subsistentes, quas nos intelligimus per suas proprietates, constituendo personas nostro modo intelligendi. De constitutione ergo personæ, quæ est per intellectum, procedunt argumenta. Et hoc est, duntaxat obseruandū in quo questio hæc, vt in cardine versatur; quod relatio diuina quatenus est forma hypostatica cognita absoluto cōceptu cōstituit, & distinguit hypostasim, siue personam, & antecedit originem: at verò vt relatio est, relatiuo conceptu sequitur originem. Et hoc postea nobis tractandum est, quod S. Thom. docet 1. p. q. 40. ar. 4. & de potent. q. 8. art. 3. ad 7.

Aduertendum tamen est quosdā negare relationē prius cognosci, quā relatiuū: quia relatio, inquit, intelligitur in aliquo, cum esse in aliquo sit intimū relationi reali; ea autem sic cognita in aliquo, necessariò cognoscitur simul ipsum relatiuū, in quo est relatio. Et ita respōdēt ad argumentum vltimū negando quod Scotus assumit relationē prius intelligi quā relatiuū. Sed frustra illi negant formam relatiuā, vel aliam quamcunq; ordine rationis prius cognosci, cum in rebus creatis is ordo non solū sit rationis, sed naturæ; nam vt hoc libr. probatū est

A forma creata ordine naturæ prius producit, quā copuletur subiecto; & adhuc prius naturā copulatur subiecto, quā cōstet ipsum coniunctū ex subiecto, & forma, quia hoc coniunctū est effectus formalis formæ cōiunctæ, & formæ cōiunctæ significat causalitatem formæ antecedentem coniunctum, qui est effectus; ergo prius naturā producit forma cōiuncta quā ipsum cōiunctum ex subiecto, & forma. Quod si in rebus creatis inuenitur hic ordo naturæ, necessariò per analogiam in rebus diuinis est idem ordo rationis: & vniuersim abstracta, quia sunt priora simplicia, sunt priora concretis, saltem modo intelligendi, vt Deitas prior cognitione quā Deus, quia Deus saltem modo quodam intelligēdi addit ad Deitatem, est enim Deus is qui habet Deitatem; ergo cum paternitas (verbi gratia) significet relationem, quæ est pars constituens personā, ecquis Philosophus probè negare poterit eam esse cognitione priorē; sicut partes componentes sunt natura priores. Constat ergo est, quod Scotus rectè affirmat, cōsequencia enim illorum argumentorum inuāida est, & non formidanda. Verum est Marius Victor. lib. 1. contra Arium asserere, quale esse prius qualitate, & eodem lib. affert alia exempla concretorum, quæ sint priora abstractis: sed potest explicari quod subiectum quod est quale sit prius qualitate: sed ipsum quale formaliter iam est effectus qualitatis & posterius.

Responsio.

AD primum argumentum respondeatur, quod sermo est in illo loco Proverb. de cognitione quidditatiua, siue de perfecta comprehensione rei, & ideo dicitur vtrūque ignorari, quid sit Deus, & quid Filius eius sit, & quasi ab ignorantibus creditur, quod est nomē eius, &c. Est autem obseruandum moris esse Hebræis, vt nomen ponant pro re, vnde S. August. Psal. 9. *Cognitio nominis est, cum ille cognoscitur cui nomē est.* Aliter etiā explicat hunc locum Paulus Burgenfis Episcopus dist. 9. cap. 11. ad finem, quod per philosophiam naturalem non innotescit nomen Dei proprium, quod est tetragrammaton, neque nomen Filij personale: vel etiam loquitur de nominibus Patris, & Filij, qui per philosophiam non innotescunt, non enim cū

vt forma prius sit producta, imò coniuncta subiecto, quam constat coniunctū, cū sit effectus formæ cōiunctæ, vt cap. 8. p. 2. cap. 26. p. 2. n. 10. & p. 4. n. 5.

Per analogiā, idem est ordo rationis in diuinis.

Vniuersim abstracta sunt priora concretis, saltem modo intelligendi.

Exempl. Deitatis, & Dei.

Mar. Vict. ait quale esse prius qualitate.

Explicatur de subiecto.

Ad 1. arg. Ad locū Prou. 1. explicatio.

Mos Hebræorum; ponere nomen pro re S. Aug.

2. explicatio Burgenf.

Confirm.

9. Aduert.

Si quest. sit de re, nulla est prioritas, nulla proprietas personæ.

Quest. est de constitutione per intellectū. Veræ sent. summa.

S. Thom.

10. 2. Aduert. Quidā negāt relationē prius cognosci, quā relatiuū. Vsq. disput. 138. cap. 6. Fund. Sic respondēt ad 4. Scoti. Refelluntur.

In creatis ordo naturæ est

Inq. amol 19
lib. 1. q. 2. ad
1. q. 2. ad
3. Explicatio
Torres
Improbatur
Scotus explic.
repugnat
Ad 2. arg.
ex iplo.
Ad confirm.
Id quod refer
simpliciter est
absolutum.
Ipsa relatio di
uina, que fun
datur in origi
ne, fundatur
quasi remotè
ine sentia, vt
lib. 3. c. 24. & 30
n. 11.
Persona sim
pliciter est ef
fentia absoluta
sed nō est per
sona absoluta
propter ap, el
lationem, &c.
Prius intelli
gitur qd hęc
psona, sit De
quām Pater.
Ratio.
Relatio creata
aduenit abso
luto subsistēti:
diuina consti
tuit subsistēs.
13.
Ad 3. arg.
Relatio subsi
stens nō adue
nit distinctis.
S. Thom.
Nostro modo
intelligēdi re
latio cōceptu
absoluto disti
guit, relatio
aduenit distin
ctis, vt n. 9.

Christianis hominibus loquebatur, sed cum Ethnicis, vel Iudæis idiotis, quibus nomina personarum diuinarum non erant nota. Bartholom. Torres explicat quod inquitur ibi nomen Filij eius, scilicet Verbum, quod dicitur Salomon nomen Verbi esse occultum, quod fuit à Ioanne Euangelista declaratum, sed hæc expositio non est germana, nam apud Iudæos tam notum erat nomen Verbi quam Filij. Interpretatio autem Ioannis Scoti nō solum repugnat S. Damaso definiēti nomina personarum ea esse que nuncupamus, sc. Patrem, Filium, & Spir. Sanctum, sed est inutilis, & nullius momenti.
Ad secundum responderetur opus non esse, vt S. Augustini verba exponamus; siquidem ipse sibi interpret est eodem loco colligit enim ex eo quod relatio fundatur in absoluto, quod Pater diuinus sit etiam ad se quatenus Deus est, & non solum ad aliud, nisi enim esset substantia, non esset relatum. Ad confirmationem responderetur concedendo quod id quod refertur simpliciter est absolutum; fundatur enim relatio in absoluto, & ipsa relatio diuina, quæ fundatur in origine, aliquo modo fundatur in essentia quasi remotè, vt diximus lib. 3. Et ita Pater simpliciter est Deus, quod est absolutum, & persona ipsa simpliciter est essentia absoluta, vt S. August. colligit: nō tamen est persona absoluta; quia significatur propter appellationem, quod personalitas sit absoluta, quæ nō est nisi relatiua. At verò quoad ordinem rationis prius etiam intelligitur quod hæc persona sit Deus quam quod sit Pater, quia conceptus absolutus semper antecedit. Verum est quod in rebus creatis, quia relatio non subsistit, necessariò aduenit supposito absoluto; at verò relatio diuina quia subsistit nō est necesse quod adueniat absoluto subsistenti, imò ipse constituit subsistens relatum, vt dicemus.
Ad tertium respondetur, quod relatio subsistens, qualis est diuina, non aduenit distinctis, sed ipsa affert secum subsistēs distinctum ab alijs. Eodē ferè modo respondet S. Thom. q. 10. de potent. ar. 3. ad 4. relationes quæ sunt accidentia, aduenire subiectis distinctis: at verò nostro modo intelligendi relatio conceptu absoluto, vt forma hypostatica, distinguit; conceptu verò relatiuo, vt relatio est, aduenit distinctis.

A Ad quartum responderetur concedendo, quod abstractum antecedit cōceptum, & forma antecedit constitutum nostro modo intelligendi; & ideo paternitas, vt est forma hypostatica antecedit filiatio, quia adhuc conceptus non est relatiuus. At verò Pater, & Filius constituitur hypostaticè; tunc intelligitur paternitas conceptu relatiuo simul cum filiatio, & vtraque relatio conceptu relatiuo est simul cognitione, & consequitur personam. Quare non colligitur quod filiatio ordine cognitionis antecedit Patrem; nam filiatio, vt est forma hypostatica, est posterior personæ Patris, quia est terminus quasi formalis generationis; at verò vt relatio est relatiuo conceptu est posterior vtraque personæ, & simul cognitione cum relatione paternitatis. Eodem modo responderetur ad argumentum eam formam qua Scotus utitur, nam persona constituitur relatione, vt formam hypostaticam conceptu absoluto, & constituitur ex essentia, & relatione; quo pacto persona non est pars cōponens, sed potius est totum compositum: relatio verò relatiuo conceptu, eodem conceptu relatiuo constituit non personam, sed relatum, quod est quasi ex persona, & relatione compositum: & ita concedimus personam intelligi ante relatum relatiuo conceptu, sed vt relatum est persona conceptu absoluto non est pars componēs, sed est totum compositum ex essentia, & relatione absoluto conceptu: & omnia quadrant in constitutione diuinæ personæ, sicut in reali cōpositione creatæ personæ.
Ad quintum concedo, quod ordine cognitionis relatio vt relatio, est posterior origine & personis; ipsæ tamē personæ constituntur per relationem non vt relatio est, sed vt forma hypostatica, vt postea declarabimus.
Ad sextum responderetur, si sermo sit de rebus, relationes diuinas esse operatrices, & creatrices, quia sunt subsistentes in natura diuina: si verò loquamur de nostro modo intelligendi, relatum vt relatum conceptu relatiuo non est per se genitum, sed persona, quæ prius intelligitur genita, quam relata; ipsa tamē persona conceptu absoluto constituitur relatione, quatenus relatio est forma hypostatica; & eadē relatio quatenus relatio est, cōsequitur cōceptu relatiuo.

14.
Ad 4. arg.
ex n. 9. & 10.
Filiatio vt forma hypostatica est posterior personæ Patris, vt relatio relatiuo conceptu, est posterior vtraque personæ, & simul cognitione cum relatione paternitatis, vt n. 9.
Relatio relatiuo conceptu constituit nō personam, sed relatum, quod est quasi ex persona, & relatione compositum.
15.
Ad 5. arg.
ex n. 9. & 14.
16.
Ad 6. arg.
ex n. 9. & 14.
In re relationes sunt creatrices.
Nostro modo intelligēdi relatum vt relatum, non est per se genitum, sed persona, quæ prius intelligitur genita quam relata.
Ad

17.
Ad 7. arg.
ex n. 9. & 14.
Ad ult. arg.
Relatio dico
na non est quid
ditas, sed pro-
prietas.
Probatur arg.
ad hominem.

Obiectio
Scoti
ex hypothesi
quod Pater pri-
us spiraret, ac
deinde ipse &
Sp. S. d. g. g.
neret.
Respon.
Tunc spirator
ris relatio, nō
paternitas esset
proprietas Pa-
tris.

Cū mutata
relatione va-
rietur proprie-
tas, arg. retor-
quetur in Sco-
tum.
Ad confirm.
In diuinis cō-
ceptis relatio-
nis est cōmu-
nis analogus,
& includitur
in simplici cō-
ceptu particu-
larium.

Notio, est pro-
prietas illa per
quam persona
innotescit.
S. Basil.
S. August.
Alens.

Ad septimum respondetur eodē mo-
do, quod generatio est a persona consti-
tuta relatione hypostatica, quæ eadem
cōceptu relatiuo sequitur generationē.

Ad postremum argumentum respon-
detur diuinam relationē non esse quid-
ditatem; quidditas enim in Deo est es-
sentia diuina, siue natura absoluta, rela-
tiones autem sunt proprietates, & sunt
incommunicabiles: aliās Scotus qui ne-
gat diuinas relationes esse proprietates;
siquidem sunt quædam quidditates, cō-
fitebitur eas esse communicabiles, quod
est hæreticum. Sed arguit ille quod si,
quod est impossibile, Pater prius spiraret
Spiritus Sanctum quam gigneret, &
deinde ipse Pater, & Spiritus Sanctus
gignerent Filium, nomen Patris esset
commune duabus personis gignētibus;
& ita ex propria ratione Patris esse no-
men communicabile. Respondetur ta-
men ea hypothesi impossibili data, pro-
ptium nomen primæ personæ futurum
fuisse spiratorem: & ita relatio spirato-
ris esset proprietas, & paternitas non
esset hypostatica proprietas, neque esset
ea, quæ re vera est: quare, cum mutata
relatione varietur personalitas, argu-
mentum in Scotum retorquetur; indi-
cat enim hæc ipsa ratio arguendi, rela-
tionem esse proprietatem, & esse incō-
municabilem; qua mutata variatur per-
sona. Ad illud alterum respondemus
conceptū relationis in diuinis esse ana-
logum, & eo modo analogiæ esse com-
munem, & hoc commune analogum re-
tē includi cōceptu simplici rerum par-
ticulariū, de qua re plura disputabimus
lib. 5.

CAPVT LIII.

*Quinque sunt notiones diuinarum
Personarum.*

Siquidem personarum diuinarū pro-
prietates relatiuas esse decretū est;
quot sint ex proprietates succedit qua-
stio disputanda. Est autem notio apud
Patres, & Doctores illa proprietas per
quam persona innotescit: quo nomine
vtitur S. Basil. epist. 43. & lib. 2. cōtra
Eunom. vocat notas & characteres per-
sonarū. Et S. August. 5. de Trinit. cap. 6.
eodē nomine vtitur. Alexand. etiā Alē.
1. p. q. 68. ar. 2. mēb. 2. notionē esse quæ
hunc ab illo distingui notū facit. Itaque

A non solum discerni personas, sed notum
facit esse distinctas; ita vt ipsam notionē
notissimam esse opus sit. Idem docet S.
Thom. d. 13. ar. 2. ad 2. & Albert. art. 8.
S. Bonau. d. 26. q. 4. Est autē notio per-
sonarum diuinarum non definitio pluri-
bus nominibus compacta, sed simplex
nomen vt paternitas, filiatio nam & no-
tio formalis, quæ est in mēte, est simplex
intelligentia, vt colligit ex Tullio Boe-
tius super Topica: & sūt notiones quin-
que, vt omnes consentiunt, in Patre in-
nascibilitas, & paternitas; in Filio filia-
tio; spiratio etiam actiua, quæ est cōmu-
nis Patri, & Filio; & spiratio passiua, quæ
est proprietas Spiritus Sancti. Caput
diuidimus in partes duas.

B Pars prima: *Quinque sunt notiones in
diuinis.*
Secunda: *Ingenitum est notio, & pro-
prietas solius Patris.*

PRIMA PARS.

Quinque sunt notiones in diuinis.

Prepositius negat nomina abstra-
cta in Deo, vt lib. 1. diximus: nega-
bat etiam notiones personarū, quæ no-
minibus abstractis enunciantur. Con-
tra quæ disputat S. Thom. 1. p. q. 32. art.
2. Et cum probatum iam sit conceden-
das esse proprietates constituentes per-
sonas, opus non est iterum probare dā-
das esse notiones, cum proprietas, & no-
tio idem sit. At verò nomina abstracta
maximè cōueniunt rebus diuinis, prop-
ter simplicitatem ipsam diuinam, quam
Prepositius commēdare cupiebat: ha-
bent enim nomina abstracta modū sig-
nificandi simpliciorē; quia nomen pa-
ternitas verbi gratia, solam paternita-
tem significat; Pater autem significat pa-
ternitatem, & eum qui habet paternita-
tem; sunt enim nomina concreta com-
posito modo significationis, & idcirco
dicuntur cōcreta. Sunt ergo notiones iā
numeratæ quinque: innascibilitas, pater-
nitas, filiatio, spiratio actiua, & passiua.

Sciendum autem est, quod notio est
quædam dignitas personæ, siue vt S. Tho.
ait q. 32. ar. 3. notiones sunt prædicata
nobiliora personarum. Et idem docet
Alexander Alens. 1. p. q. 68. ar. 2. memb.
4. & Gandau. in summa ar. 55. q. 4. Her-
uzus, & alij. Est quippè hæc communis
opinio.

S. Thom.
Alb. Magn.
S. Bonau.

Notio perso-
narum est sim-
plex nomen,
vt paternitas.
Sic notio for-
malis in men-
te est simplex
intelligentia.

Ex Tullio
Boetius.

Notiones
quinque.

I.
Præposit.
negat abstra-
cta, vt lib. 1. c.
44. n. 16.
Item notio-
nes.

Contra eum
S. Thom.

Itē doctrina
c. 49.

Proprietas, &
notio, idem.

Nomina ab-
tracta maxi-
mè cōueniunt
rebus diuinis.

Habent sim-
pliciorē mo-
dum significā-
di.

Ostenditur.

Notiones
quinque, vt su-
pra.

1. Aduert.

Notio est dig-
nitas personæ;

S. Thom.

Alens.

Gandau.
Heru.

S. Damasc.

mod. T. 2.
no. M. dia
Explicatur. 2.
Notio per
am. sis. m. r. a.
nomen. p. l. e. x.
Lib. 3. c. 31. p.
3. n. 14.
nom. d. i. a. l. i. a. m.
x. i. q. u. i. d. s. i. s. e.
a. t. t. a. p. e. l. l. i. c. i. t. u. r.
n. o. m. i. n. e. 3. n. e. 2.

2. Aduergetur
Proprietates, &
notio amplif-
simae.

Ea est quid-
quid pertinet
ad personas.

Sic etiam ori-
gines sūt pro-
prietates, & no-
tiones.

Adiecte quin-
que notionib;
non dicuntur
nouem: quia
origo, & rela-
tio censentur
quasi eadē pro-
prietates, & no-
tio.

Spiratio, acti-
ua, etsi comu-
nis Patri, & Fi-
lio, dicitur pro-
prietates, & no-
tio, quia differ-
nit eos ab Spi-
ritu Sancto.

4.
Proprietates per-
sonalis & no-
tio personalis
strictae.

S. Thom.
Ea est quae per-
sonam consti-
tuit.

Sic solum
sunt tres.

Innascibilitas
est negatio.

opinio. Quocirca interpretandum est quod ait Damascenus libri fidei ortho-
doxae, cap. 1. ingenitum non esse digni-
tatem; quae tamen est notio Patris: hoc
enim dicitur Patrem Filio preferantibus.
Nihilominus dicendum est nostro mo-
do intelligendi ingenitum significari ut
dignitatem unius Patris, de qua re lib.
3. disputatum est, quo pacto dignitas,
sive perfectio personalis non sit addita
naturae; neque faciat numerum perfe-
ctionis in personis.
Secundo igitur loco aduertendum est,
quod nomen, notio sive proprietates, vsur-
patur aliquando ampliori significatio-
ne, & nonnunquam magis distincte. Am-
plissima significatione quicquid perti-
net ad personas diuinas dicitur proprietas,
& notio; nam essentialia sunt com-
muna, relata propria. Et ita origines
sunt etiam proprietates, & notiones, &
ita vsurpatur nonnunquam a Doctori-
bus, cum disputant illam questionem,
vtrum persona constituatur per origi-
nem, an per relationem, ut postea dice-
mus. Quauis ergo quinque notionibus
iam numeratis adicias quatuor origi-
nes, sive processiones, non tamen sunt
nouem notiones, quia origo, & relatio
censentur quasi eadem proprietates, & no-
tio, verbi gratia, paternitas, & generatio
actiua est eadem notio, & proprietates Pa-
tris, iuxta morem loquendi sanctorum,
& ita ponimus quinque duntaxat no-
tiones; spiratio etiam actiua, quamuis
sit communis duabus personis, dicitur
tamen proprietates, & notio, quia per istam
proprietates, & notionem discer-
nimus Patrem, & Filium ab Spiritu San-
cto.

Alio modo dicitur proprietates perso-
nalis, & notio personalis, ut S. Thom.
loquitur, eaq; sola proprietates, sive notio
personalis est, quae personam constituit.
Qua nominis vsurpatione solum sunt
tres proprietates, sive notiones perso-
nales, scilicet paternitas, filiatio, & spi-
ratio passiva, quae constituent tres per-
sonas; spiratio verò actiua non est notio
personalis, quia est communis duabus
personis, & non constituit personam,
sed aduenit constitutis, ut dicemus. Innascibilitas
etiam non est proprietates, sive notio personalis,
quia quamuis sit solius Patris, non tamē constituit istam
personam, quia non est forma constitutiva,

A sed negatio, ut p. 2. capitis dicemus. Sūt
ergo notiones, sive proprietates quin-
que, scilicet innascibilitas, paternitas,
&c. Relationes sunt quatuor; innascibi-
litas enim non est relatio, quae excepta
manent relationes quatuor; proprietates
autē, sive notiones personales sunt
tres. Nomen autem notionis apud S.
Augustinum reperimus lib. 5. de Trinit.
cap. 6. & S. Basilium epistol. 43. Theolo-
gi frequentius vsurparunt.

Vnum est dubium quod Ioānes Sco-
tus in 1. d. 28. q. 1. ar. 3. objicit, siquidem
Pater dicitur ingenitus, quia a nullo gignitur
aut procedit; quare Filius cum Patre
simul non dicitur inspirabilis, siquidem
neuter spiratur, hoc est, per spirationem
neuter procedit? Et licet Scotus nō au-
deat ponere novam notionem, ut comu-
nententiae vnus non obsistat, non dabi-
tat tamen ponendam esse, nisi ratio ali-
qua afferatur discriminis, ut innascibili-
tas sit notio, inspirabilitas non sit notio.

Hoc quod Ioan. Scotus sibi vult ostē-
di facile est prestare; suppetunt enim ra-
tiones plurimae istius discriminis: pri-
mum enim ipsum nomen inspirabilis no-
uum est, & praeterea æquiuocum; signifi-
cat enim Latine, id quod potest inspi-
rari, quare potius Spiritus Sanctus dice-
tur inspiratus atque inspirabilis, quam
Pater, & Filius; nouandum autem esset
nomen, ut inspirabile significet id quod
inspirari non potest. Nomen autem in-
genitum, Latinū est & vsitatum, notaeq;
significationis. Tres verò rationes pro-
ponit Thomas Caiet. Prima est propter
dignitatem, quia solus Pater est primum
principium processions; Filius autē est
principium a principio, & ideò dicitur

D Pater principium totius Deitatis ab Aug.
Observat autē S. Thom. 1. p. q. 33. ar. 4.
in 1. d. 28. q. 1. art. 1. ad 4. fin. in diuinis
non esse prius, & posterius, & ideò me-
lius dici Patrem ingenitum quam princi-
piū primum; per hoc enim quod dicitur
ingenitum, intelligitur quod non sit ab
alio, sed sit primum, & hoc pertinet ad
dignitatem; secunda ratio est quia apud
nos coniunguntur Pater, & genitus; Pa-
ter enim qui genuit genitus quoque est;
ut ergo intelligatur quod Pater Aeter-
nus ita est Pater quod non est alterius
Filius, dicitur Pater ingenitus. Ter-
tia ratio est confirmatio secundae, quia
in omni processione deueniendam est
ad

Proprietates si-
ue notiones 5.
relationes 4.
proprietates si-
ue notiones per-
sonales, 3.
Nomen no-
tionis apud
S. August.
S. Basil.
Apud Theolo-
gos frequentius

5.
1. Dubium ex
Scot.
Cur inspirabi-
litas non sit no-
tio, ut innasci-
bilitas.

2. Responsio.

Ratio discrimi-
natis.
Inspirabilis
nomen est no-
uum, & æqui-
uocum.

Tres rationes
Caietani, ob
quas innasci-
bilitas est no-
tio.

1. Ratio ob
dignitatem.
Solum Pater
est 1. princip.
processionis.
ex S. Thom.
In diuinis nō
est prius, & po-
sterius, & ideò
melius dicitur
Pater ingeni-
tus, quam 1.
principium.

Ingenitum
infert primum,
& pertinet ad
dignitatem.

2. Ratio
3. Ratio est co-
firma. secundae.

Per ingentū, sed innascibile, primum significatur.

S. Hilar. Ob ead. inspirabilitas non est notio.

1. Ratio. Non est dignitas.

Non significat primum, sed non ultimū in processione

2. Ratio. Quod Filius agnoscat non spiratus non opus est explicari.

3. Ratio. Quod Filius non sit spiratus, non significat processio nem deduci ad illum quasi ad primum, sicut innascibile.

7. Confirmatio. Absolutē prima negationibus explicatur.

S. Thom. ex Arist. Declaratur.

Ingentū significat principium non ab alio.

Torres.

A nullo procedere, est dignitas, non autem non procedere ab hoc seu omni processione.

Vt ita 2. principio sua est dignitas.

Non esse ultimū processio nis non est

ad primum; primum autem significamus cum dicimus ingentum, siue innascibilem; quare S. Hilar. lib. de synodis negat esse duos innascibiles, quia essent plures dii. At verò inspirabilitas propter rationes easdem notio non est: tum quia non posse spirari, non est dignitas; neque enim significat principium primum, sed significat quòd non sit ultimum in processione: innascibile verò significat quòd nullo modo procedat neque ut ultimum, neque ut medium; quare significat principium primū quòd est summæ dignitatis: tum etiam quia quòd Filius non sit spiratus non opus est explicari, nullus enim filius apud nos spiratus est, ut filium æternum dicamus non spiratum ad dignoscendum illum: tum denique quia quòd filius nō sit spiratus non significat processio nem deduci ad illum quasi ad primum, sicut significat innascibile siue ingentum, quòd Pater sit primus ad quem processio omnis refertur. Non est ergo inspirabilitas notio aliqua, sed nomen æquiuocum, & non usurpandum.

Non dissimilia sentiunt qui docent ingentum attribui Patri, quia ea quæ sunt absolutē prima negationibus explicamus, ut docet S. Thom. q. 33. art. 4. & d. 28. q. 1. ar. 1. & 2. ex Arist. 10. Metaph. cap. 5. neque enim affirmamus negationes solas cōuenire primis, aut quæ sunt secunda non posse per negationem explicari; sed eam quoque causam damus cur Patri ingentum attribuatur, quia est primum principium, qua dignitate principij primi spectata, nulla notio cōgruit magis Patri, quàm ingentū, quòd significat principium non ab alio. Hoc idem sibi vult Barthol. Torres affirmās ingentum esse notionem, quia negat utramque processio nem; inspirabile verò solam alteram processio nem negat; nimirum quia à nullo procedere est dignitas primi principij; at verò non procedere ab hoc, aut non procedere omni processione, non est dignitas. Considerandum enim est has dignitates intelligi more quodam politico, & idcirco principio primo deferri eā dignitatē primi quæ significatur nomine ingenti: principio autem secundo, scilicet Filio, sua est dignitas quòd sit principium, quæ est notio spiratoris; quòd autem non sit ultimum processio nis, hoc est, quòd non

A procedat vltima processione, nulla est dignitas Filij, sicut non est dignitas Spiritus Sancti quòd non procedat prima processione. Addit etiā Durand. d. 26. q. 2. inspirabile quòd spiratione nō procedit, contineri in ipsa notione spiratoris; spirator enim non spiratur, sed ipsa notione qua spirator dicitur est inspirabilis. Quòd si obijciat ingentum etiam cōtineri in notionibus Patris, quia qui generat, & spirat, improcessibilis est siue ingentus. Respondere possumus pro partibus Durandi, nomen, ingentū, explicare in Patre non vnam notionē, sed duas simul quæ pertinent ad rationem primi principij, scilicet quòd generet, & spiret; quamobrē congruē additur tertium nomen notionis, quòd complectitur duas notiones: at verò inspirabile cōtinetur in actiua spiratione; qui enim spirat, non spiratur; ergo nulla vtilitate additur notio inspirabilis; & hæc omnes rationes abundē persuadēt non esse cōgruē additam notionem inspirabilis; de congruitate enim addēdæ notionis disputamus; nullus enim de re ipsa negare potest Patrem, & Filium esse inspirabiles, hoc est, spirari non posse, cum potius spirent.

Quidam sunt quibus hæc nomina displicent, ut ingentum significet in Patre dignitatem quandam positiuam, quam eandem putant constituere personam Patris, ut postea disputabimus. Existimant enim negationem realem oriri ex aliquo positiuo, quòd antecedit in subiecto carente forma, quòd positiuum sit oppositum formæ, cuius carentia dicitur negatio: quòd acceperunt à Durando d. 28. q. 1. ar. 2. quare & ingentum in Patre dignitatem quandam positiuam significat, quam putant esse rationem principij primi, quæ sit relatio rationis, quia aduenit relationi. In secunda autē & tertia persona non esse ponendas notiones, quibus significamus esse alteram secundam, alteram tertiam. Hæc tamen elucidatio quæstionis modis omnibus improbatur: nam ut mittamus in locum alium nullam esse aliam dignitatem cōstituentem personam Patris; neque eam relationem principij esse rationis, sed realem, de qua re disputatum iam est: nullam causam afferunt discriminis inter ingentum, & inspirabile; vtrumque enim nomen tribuitur principio, illud

dignitas, sicut etiam non esse per primā processio nem.

Ex Durād. inspirabile cōtinetur in notio ne spiratoris.

Obiectio.

Respons.

Ingentum in Patre explicat duas simul notiones ad 1. principij pertinentes: quòd generet, & spiret. Vnde congruē additur,

De congruitate addēdæ notionis disputatur, non de re ipsa.

8. Circa hæc quorund. sent.

Vasq. disput. 37. cap. 5. 1. eius dictum: Ingentū esse dignitatē positiuam, &c. Fund.